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جوابیه

    در پی انتشار خبری با عنوان »طبقه متوسط در حال 
فروپاشی است« در روز 27 دی در روزنامه مردم سالاری که 
حاوی مصاحبه خبرگزاری ایلنا با کامران ندری، اقتصاددان بود، 
سازمان برنامه و بودجه جوابیه ای ارسال کرده که متن کامل 
آن بدین شرح است:از رویکردهای کلان و خط‌مشی‌های تدوین 
لایحه بودجه 1402، می‌توان به هدف‌گذاری جهت دستیابی 
به رشد با ثبات اقتصادی، عدالت‌محوری، کارآمدسازی نظام 
حکمرانی و اصلاح ساختار بودجه در تطابق با اسناد بالادستی 
اشاره نمود.لایحه بودجه سال 1402 کل کشور به همراه جداول 
و پیوست‌ها پس از انجام توافقات، در 21 دی‌ماه 1401 توسط 
ریاست محترم جمهوری به مجلس شورای اسلامی‌تقدیم شد. 
مبانی تدوین لایحه بودجه سال 1402 مشتمل بر سند تحول 
دولت مردمی، سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه، سند 
ملی آمایش سرزمین و بخشنامه بودجه سال 1402 می‌باشد. 
از رویکردهای قابل‌توجه در تدوین لایحه بودجه می‌توان به 
احصای احکام با ماهیت دائمی‌و درج به شکل جداگانه در 
ماده‌واحده اشاره نمود که ضرورتی به تکرار در قوانین سنواتی 
ندارند و در صورت تصویب توسط قانون‌گذار، به‌عنوان احکام 
دائمی‌تنظیم لوایح بودجه در سال‌های آتی مورد عمل قرار 
می‌گیرد. از دیگر رویکردهای تدوین ضوابط تبصره‌ای لایحه 
بودجه سال 1402 در راستای اصلاحات ساختاری، عدم تغییر 
یا اصلاح قوانین دائمی‌مصوب قبلی بوده است و تدوین ضوابط 
یادشده صرفاً به اجازه‌های قانونی موردنیاز برای اجرا در سال 
1402 معطوف شده است. از رویکردهای کلان و خط‌مشی‌های 
تدوین لایحه بودجه، می‌توان به هدف‌گذاری جهت دستیابی 
به رشد با ثبات اقتصادی، عدالت‌محوری، کارآمدسازی نظام 
حکمرانی و اصلاح ساختار بودجه در تطابق با اسناد بالادستی 

اشاره نمود.
الف( منابع لایحه بودجه سال 1402 کل کشور

بودجه عمومی‌سال 1402 کل کشور از حیث منابع 
عمومی‌1984 ه‍.م.ت. )هزار میلیارد تومان( و با احتساب درآمد 
اختصاصی وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی )180 ه‍.م.ت.( و 
بودجه شرکت‌های دولتی، بانک‌ها مؤسسات انتفاعی وابسته به 
دولت )3097 ه‍.م.ت.(، در مجموع بودجه کل کشور برای سال 
1402 از حیث منابع و مصارف بالغ بر 5261 ه‍.م.ت. تهیه، 

تنظیم و تقدیم شده است.
در بخش منابع بودجه عمومی‌کشور در مجموع 1984 
ه‍.م.ت. منابع، به ترتیب از محل درآمدهای عمومی‌به میزان 
978 هـ‍ـ.م.ت. از محل واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای )711 
ه‍.م.ت.( و از محل واگذاری دارایی‌های مالی )294 ه‍.م.ت.(، 
پیش‌بینی شده که نسبت به منابع عمومی‌بودجه سال جاری 
حدود 42 درصد افزایش یافته است.درآمدهای عمومی‌شامل 
درآمدهای مالیاتی، درآمدهای ناشی از کمک‌های اجتماعی، 
درآمدهای حاصل از مالکیت دولت، درآمدهای حاصل از 
فروش کالاها و خدمات، درآمدهای حاصل از جرائم و خسارات 
و درآمدهای متفرقه بوده که با رشد 40 درصدی در مجموع به 
میزان 978 ه‍.م.ت. پیش‌بینی شده است. در قسمت درآمدهای 
عمومی، بخش درآمدهای مالیاتی )مشتمل بر انواع مالیات‌های 
مستقیم و غیرمستقیم و حقوق ورودی( سهم 84 درصدی 

را به خود اختصاص داده که از لحاظ سهم در درآمدهای 
عمومی‌نسبت به بودجه سال جاری چهار درصد افزایش داشته 
است و نشانگر رویکرد پایدارسازی منابع بودجه عمومی‌است؛ 
لیکن از لحاظ ارقام پیش‌بینی‌شده، مجموع درآمدهای مالیاتی 
با 47 درصد رشد نسبت به ارقام مصوب سال جاری با در نظر 
گرفتن ارقام تحقق‌یافته نه‌ماهه سال جاری منظور شده است. 
ضمن اینکه ارقام پیش‌بینی‌شده صرفاً بر اساس پیش‌بینی 
ظرفیت‌های جدید وصول مالیات، وصول معوقات، تکمیل و 
بهره‌برداری کامل از سامانه پایانه‌های فروشگاهی، جلوگیری از 
فرارهای مالیاتی و رشد متناسب مالیات کالاها و خدمات ناشی 
از افزایش ارزش‌افزوده بخش‌های مختلف اقتصادی مشمول 
مالیات بر ارزش‌افزوده بوده و هیچ‌گونه مالیات مضاعفی 
بر مؤدیان فعلی لحاظ نشده است؛ ضمن اینکه در راستای 
حمایت از تولید، مالیات واحدهای تولیدی هفت درصد کاهش 
داشته است. شایان توجه است با لحاظ ارقام پیش‌بینی‌شده، 
کماکان نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی در کشور کمتر 
از شش درصد است که حتی با لحاظ تفاوت روش محاسباتی 
مفهوم مالیات در ایران با سایر کشورها )که بدون احتساب 
عوارض شهرداری‌ها و تأمین اجتماعی و نظایر آن است(، با 
استانداردهای موجود و ظرفیت‌های بالقوه وصول مالیات در 
کشور فاصله معنی‌داری دارد.در مجموع با توجه به پیش‌بینی 
1454 ه‍.م.ت. هزینه‌های قابل انجام توسط دولت در سال 
1402 و انتقال 150 ه‍.م.ت. از مصارف قانون هدفمند کردن 
یارانه‌ها به مصارف بودجه عمومی، تراز عملیاتی لایحه منفی 
476 ه‍.م.ت. برآورده شده است که از محل واگذاری دارایی‌های 

سرمایه و مالی پوشش داده می‌شود.
درآمدهای ناشی از واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای 
مشتمل بر منابع حاصل از عواید نفتی )اعم از صادرات نفت 
خام و میعانات گازی، خالص صادرات گاز و خوراک داخلی 
پتروشیمی‌ها( و واگذاری اموال منقول و غیرمنقول در مجموع 
711 ه‍.م.ت. پیش‌بینی شده است که ضمن تأمین 35 درصد 
از منابع بودجه کل کشور )در مقایسه با 37 درصد سال جاری(، 
بیانگر رعایت رویکرد عدم افزایش وابستگی بودجه به نفت در 

تنظیم بودجه می‌باشد. 
ضمن اینکه در لایحه پیشنهادی از مجموع 711 ه‍.م.ت. 
پیش‌بینی‌شده در بخش واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای، میزان 
85 درصد به عواید حاصل از صادرات نفت و گاز اختصاص 
دارد و 15 درصد مابقی با توجه به ظرفیت‌های ایجاد شده به 
واگذاری اموال مازاد منقول و غیرمنقول اختصاص یافته است و 
این ارقام در سال جاری به ترتیب 93 درصد و 7 درصد است و 
از این منظر نیز تلاش شده است از تمرکز بر روی عواید حاصل 
از درآمدهای نفتی به‌تدریج کاسته شود. از سوی دیگر با توجه 
به پیش‌بینی 327 ه‍.م.ت. اعتبارات در بخش تملک دارایی‌های 
سرمایه‌ای، خالص دارایی‌های سرمایه‌ای به میزان 383 ه‍.م.ت. 

برآورده شده است.
در بخش واگذاری دارایی‌های مالی، از محل منابع حاصل 
از فروش و واگذاری انواع اوراق مالی اسلامی‌و همچنین منابع 
حاصل از فروش مانده سهام دولت در شرکت‌های دولتی و یا 
وصولی اقساط واگذاری‌های قبلی )از جمله اقساط واگذاری 

سهام هلدینگ خلیج‌فارس( در مجموع 294 ه‍.م.ت. پیش‌بینی 
شده است که این رقم 15 درصد از منابع عمومی‌کشور را 
تأمین خواهد کرد و در مقایسه با 13 درصد سهم این منابع در 
قانون بودجه سال جاری تفاوت معنی‌داری ایجاد نشده است. از 
مجموع درآمد پیش‌بینی شده برای واگذاری دارایی‌های مالی، 
به میزان 185 ه‍.م.ت. برای انتشار انواع اوراق مالی اسلامی‌و 
106 ه‍.م.ت. برای منابع حاصل از واگذاری سهام منظور شده 
است. در این خصوص لازم به ذکر است، در قانون بودجه منابع 
پیش‌بینی‌شده برای انتشار اوراق در مقایسه با عملکرد قابل تحقق 
سال جاری با توجه به مصوبات مراجع قانون‌گذاری درخصوص 
افزایش ظرفیت انتشار اوراق مالی اسلامی‌برای جبران کاهش 
حقوق ورودی کالاها، تأمین مالی بخشی از اعتبارات موردنیاز 
وزارت نیرو، تأمین بخش از اعتبارات مردمی‌سازی یارانه‌ها )در 
قابل تسویه بدهی دولت به بانک کشاورزی( حدود 15 درصد 
افزایش یافته است و درخصوص عملکرد واقعی این بخش طی 
ماه‌های پایانی سال می‌توان اظهارنظر دقیق نمود. همچنین 
با توجه پایبندی دولت به بازپرداخت به‌موقع تعهدات خود 
بابت اوراق مالی اسلامی‌سررسید سال 1402 و همچنین 
انواع تعهدات بین‌المللی و ضرورت رعایت پایداری مالی در 
این بخش، اعتبارات تملک دارایی‌های مالی به میزان 201 
ه‍.م.ت. پیش‌بینی شده است )167 ه‍.م.ت. از این رقم مربوط 
به بازپرداخت اصل اوراق سررسید در سال 1402 است( و از 
این منظر، خالص دارایی‌های مالی معادل 92 ه‍.م.ت. پیش‌بینی 
شده است. نکته قابل‌توجه دیگر در این بخش، مازاد بازپرداخت 
اصل و سود اوراق سررسید شده در سال 1402 نسبت به منابع 
پیش‌بینی‌شده از محل انتشار اوراق مالی اسلامی‌است و از این 
منظر می‌توان گفت خالص استفاده دولت از بازارهای مالی و 

پولی منفی خواهد بود.
ب( مصارف لایحه بودجه سال 1402 کل کشور

لایحه بودجه سال 1402 از حیث مصارف عمومی‌نیز 
1984 ه‍.م.ت. پیش‌بینی شده است که به ترتیب مشتمل بر 
1454 ه‍.م.ت. اعتبارات هزینه‌ای، 327 ه‍.م.ت. اعتبارات تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای و 201 ه‍.م.ت. اعتبارات تملک دارایی‌های 
مالی است که در مقایسه با اعتبارات مصوب سال جاری حدود 
42 درصد رشد دارد )معادل 590 ه‍.م.ت.(.در بخش اعتبارات 
هزینه‌ای لازم است به‌ضرورت تأمین بار مالی ناشی از موارد 
اجتناب‌ناپذیر ازجمله افزایش ضریب حقوق 20 درصد کارکنان 
دولت و همچنین قانون ترمیم حقوق کارکنان )10 درصد 
مصوب مهرماه سال جاری(، افزایش حقوق کارکنان مشمول 
قانون کار )با احتساب مصوبه افزایش حقوق 57 درصدی سال 
جاری(، افزایش ضریب حقوق بازنشستگان کشوری و لشکری 
و قانون ترمیم حقوق آنها و پاداش پایان‌خدمت بازنشستگان 
و اصل و سود اوراق سررسید سال 1402 اشاره کرد که بار 
مالی ناشی از اعمال ضرایب حقوقی یادشده و پیش‌بینی 
تعهدات مالی و بین‌المللی دولت، در مجموع به اعتباری بیش 
از رشد اعتبارات هزینه‌ای لایحه نیازمند بود که با صرفه‌جویی 
و مدیریت سایر هزینه‌ها و متناسب با میزان منابع قابل تحقق، 
نسبت به پیش‌بینی ارقام هزینه‌ای اقدام شده است؛ لذا از این 
منظر سعی شده است برای تأمین مالی موارد اجتناب‌ناپذیر 

از جمله ضرایب حقوق کارکنان و سایر هزینه‌ها به منابع 
پایدار درآمدی اتکا شود و از استقراض دولت از بانک مرکزی 
و آثار تورمی‌بودجه اجتناب شده است؛ و این رویه در عملکرد 
نه‌ماهه بودجه سال 1401 نیز مشهود است و در واقع یکی از 
ویژگی‌های اصلاح ساختاری بودجه است که از سال 1401 

آغاز شده است و در لایحه 1402 نیز تداوم یافته است. 
در خصوص حجم بودجه عمومی‌کشور، لازم است به 
روند کاهشی حجم بودجه عمومی‌به تولید ناخالص داخلی و 
اجتناب‌ناپذیر بودن تأمین هزینه‌های قابل انجام توسط دولت از 
جمله هزینه‌های آموزش، سلامت، دفاع و رفاه اجتماعی توجه 

شود. 
با توجه به نقش اعتبارات تملک دارایی سرمایه‌ای در رشد 
اقتصادی و ایجاد اشتغال و جبران کاهش آثار منفی تشکیل 
سرمایه در کشور و اهمیت و ضرورت تکمیل طرح‌ها و پروژه‌های 
نیمه‌تمام عمرانی، علی‌رغم محدودیت‌های منابع، در لایحه 
بودجه سال 1402 بالغ بر 328 ه‍.م.ت. به این مهم اختصاص 
یافته است که با توجه به تدابیر اتخاذشده و با راه‌اندازی 
صندوق پیشرفت و عدالت )و صندوق‌های استانی ذی‌ربط( و 
تجهیز بخشی از اعتبارات تملک دارایی‌های‌ سرمایه‌ای در قالب 
شیوه‌های اهرمی‌توسط صندوق‌های استانی یادشده، شاهد 
اثربخشی هرچه بیشتر اعتبارات عمرانی و تکمیل هرچه سریع‌تر 
پروژه‌های نیمه‌تمام خواهیم بود؛ لذا می‌توان گفت تشکیل 
صندوق پیشرفت و عدالت نیز از ویژگی‌ها و ظرفیت‌سازی‌های 
قابل‌توجه در لایحه می‌باشد.لایحه بودجه سال 1402 در ادامه 
سیاست‌های اتخاذشده در قانون بودجه سال جاری مبنی بر 
برنامه‌محوری، افزایش اختیارات و پاسخگویی دستگاه‌های 
اجرایی تنظیم شده است و به استناد تبصره )19( لایحه، 
دستگاه‌های اجرایی موظف شد‌ند برنامه‌های اجرایی خود را 
در راستای برنامه‌های کلان مندرج در قانون، به تأیید دستگاه 
سیاست‌گذار ذی‌ربط رسانده و متعاقباً تا پایان خردادماه 1402 
نسبت به مبادله موافقت‌نامه با سازمان برنامه و بودجه کشور 
اقدام نمایند. همچنین دستگاه‌های سیاست‌گذار موظف شدند 
برنامه‌های اجرایی دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط مشمول ماده 
)1( قانون احکام دائمی‌برنامه‌های توسعه کشور )دانشگاه‌ها و 
مؤسسات آموزشی و پژوهشی( خود را در راستای برنامه‌های 
کلان مندرج در قانون بودجه، تا پایان خردادماه به تأیید 
سازمان برنامه و بودجه کشور رسانده و جهت درج در بودجه 
تفصیلی به دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط ابلاغ نماید. بر این 
اساس می‌توان برنامه‌محوری، افزایش پاسخگویی و تخصیص 
اعتبارات متناسب با ارزیابی شاخص‌های برنامه‌های اجرایی و 
میزان تحقق اهداف را از جمله ویژگی‌های اصلاحات ساختاری 

لایحه بودجه سال 1402 عنوان کرد.
ج( منابع و مصارف قانون هدفمند کردن یارانه‌ها

میزان اعتبارات هدفمندی در لایحه بودجه بر اساس 
پیش‌بینی‌های انجام شده از منابع قانون هدفمند کردن 
یارانه‌ها شامل دریافتی حاصل از فروش داخلی فرآورده‌های 
نفتی، دریافتی حاصل از فروش صادراتی فرآورده‌های نفتی، 
دریافتی حاصل از فروش داخلی گاز طبیعی با احتساب عوارض 
و مالیات ارزش‌افزوده و دریافتی حاصل از اصلاح نرخ خوراک 

پتروشیمی‌ها )در سقف هفت هزار تومان به‌ازای هر مترمکعب( 
و اضافه‌شدن ده واحد درصد به نسبت نرخ سوخت منابع به 
خوراک پتروشیمی‌ها بالغ بر 659 ه‍.م.ت. برآورد شده است؛ و 
مقرر شده با ابلاغ تخصیص سازمان برنامه و بودجه کشور، بابت 
یارانه دارو )69 ه‍.م.ت.(، بابت یارانه نقدی و معیشتی )315 
ه‍.م.ت.(، بابت مستمری خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی کشور )45 ه‍.م.ت.(، بابت 
یارانه نان )56 ه‍.م.ت.(، بابت هزینه تولید انتقال، توزیع و فروش 
بازپرداخت تعهدات )126 ه‍.م.ت.( و بابت عوارض و مالیات بر 
ارزش‌افزوده فرآورده‌های نفتی و گاز طبیعی و تعهدات )48 
ه‍.م.ت.( هزینه شود.لذا پرداخت یارانه نقدی و کمک معیشتی، 
یارانه دارو، خرید تضمینی گندم و حمایت‌های معیشتی افراد 
تحت پوشش نهادهای حمایتی در سال 1402 کماکان ادامه 
خواهد داشت و از جمله اصلاحات انجام‌شده می‌توان به انتقال 
موارد هزینه‌ای غیریارانه‌ای مندرج در بخش مصارف جدول 
تبصره )14( قانون بودجه سال جاری به اعتبارات قابل تأمین 
از محل بودجه عمومی‌اشاره کرد و این نیز یکی از موارد 

نظم‌بخشی و اصلاح ساختار لایحه بودجه است.
د( تسهیلات تکلیفی 

از دیگر اصلاحات انجام شده در ساختار لایحه بودجه، 
ضوابط تبصره )16( با موضوع اعطای تسهیلات تکلیفی بانک‌ها 
است. با عنایت به اینکه اعمال تکالیف مازاد بر منابع سیستم 
بانکی یکی از عوامل اصلی رشد نقدینگی و متعاقب آن آثار 
تورمی‌ناشی از آن می‌باشد و این موضوع منجر به ‌اضافه برداشت 
بانک‌ها از بانک مرکزی و بی‌نظمی‌ها و مشکلات متعاقب آن 
می‌گردد، بر این اساس و به‌منظور کنترل تورم و رشد نقدینگی 
و ترازنامه بانک‌ها که همگی جزء موارد مصرح در سند تحول 
دولت مردمی‌و سیاست‌های کلی برنامه هفتم نیز می‌باشند و 
لازم است در احکام مندرج در لایحه بودجه متبلور باشند و 
تکالیف در حد توان تسهیلات‌دهی بانک‌ها تنظیم شود، در 
قالب مفاد تبصره )16( پیشنهادی، ضمن تعیین سقف 200 
هزار میلیاردتومانی برای اعطای تسهیلات قرض‌الحسنه بانک‌ها 
از محل صددرصد مانده سپرده‌های قرض‌الحسنه )به جز 
بانک‌های قرض‌الحسنه که تکالیف دیگری بر اساس اساسنامه 
خود و در قبال سپرده‌گذاران قرض‌الحسنه‌ای خود دارند( و 
بخشی از سپرده‌های جاری پیشنهاد شده است به تشخیص 
شورای پول و اعتبار پس از کسر سپرده قانونی به موارد مندرج 
در قوانین مصوب مجلس شورای اسلامی‌از جمله قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت، قانون جهش تولید مسکن، قوانین 
مربوط به ایثارگران، قانون سامان‌دهی و حمایت از مشاغل 
خانگی و تولید دانش‌بنیان نسبت به اعطای تسهیلات اقدام 

شود.
ه‍( جمع‌بندی 

در مجموع با نگاه اجمالی بر کلیات لایحه بودجه سال 1402 
که با تاثی از سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه و سند تحول 
دولت مردمی‌و با هدف کمک به رشد و ثبات اقتصادی، حمایت 
از رفاه و معیشت مردم و تداوم اصلاحات ساختاری بودجه و 
اهتمام به استفاده از تمامی‌ظرفیت‌های بالقوه کشور در بخش 
درآمدزایی پایدار و هزینه‌کرد کارا در تمامی‌بخش‌ها تنظیم 
شده، امید است با هماهنگی و تعامل دولت با مجلس شورای 
اسامی، شاهد اثرات هم‌افزایی این تعامل در بهبود کیفیت و 
ارتقاء اثربخشی هرچه بیشتر سند مالی و دخل‌وخرج دولت در 

سال 1402 در راستای تحقق رشد و شکوفایی کشور باشیم.

جوابیه سازمان برنامه و بودجه به »مردم سالاری«

افزایش شفافیت در کنار برنامه محوری؛ ادامه اصلاحات ساختاری در بودجه 1402

صادرات ۳۰درصد خرمای تولیدی کشور 
رئیس انجمن ملی خرمای ایران گفت: نزدیک به یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن 
تولید سالانه خرما در کشور است که بسته به شرایط کشور ۲۵ تا ۳۰ درصد آن 

صادر می‌شود.
محسن رشیدفرخی پنجشنبه ۲۹ دی در محل برگزاری میز ملی خرما در 
بوشهر اظهار کرد:  اگر بخواهیم با دیگر کشورهای صادرکننده خرما رقابت کنیم 
باید در زمینه بهداشتی و بسته‌بندی معیارهای بهتری داشته باشیم. در این سه 
سال در بخش بسته‌بندی خرما در کشور بسیار پیشرفت کرده‌ایم و از آن‌جا که 
نمایشگاه‌ها ویترین صادراتی کشور هستند، اگر بیشتر برگزار شوند انگیزه برای 
رعایت موارد صادراتی بیشتر می‌شود و امیدواریم در چند وقت آینده در افزایش 

کیفیت در کنار دیگر کشورها مانند تونس قرار بگیریم.
او اضافه کرد: در بازاریابی نیز بازار هدف ما تغییر کرده است و صادرکنندگان 
با شرایط جدید کشور خود را وفق داده‌اند. بازار هدف از کشورهای غربی به طرف 
کشورهای مستقل همسود )C.I.S(، هندوستان و کشورهای شرق آسیا تغییر 

مسیر داده است.

عرضه سه مدل خودرو 
از سه شرکت مختلف در بورس

سه‌شنبه هفته جاری سه مدل خودرو از سه شرکت مختلف در بستر بورس 
کالا عرضه خواهد شد.به گزارش ایسنا، در راستای ادامه عرضه خودرو در بورس 
کالا، سه‌شنبه چهارم بهمن‌ماه  سه خودروی‌هایما )ایران خودرو(،  لاماری ایما 
)آرین پارس موتور( و خودروی T۵ اتوماتیک )فرداموتور( در این بازار عرضه 
خواهد شد.بر این اساس ۲۰۰۰ دستگاه‌هایما S۷ با قیمت پایه ۷۴۳ میلیون 

تومان در بورس کالا عرضه می‌شود. 
پیش پرداخت این خودرو ۵۰ درصد و تاریخ تحویل آن ۲۰ اردیبهشت سال 
آینده خواهد بود. همچنین ۳۵۰ دستگاه لاماری ایما در بورس کالا عرضه می‌شود 
که از این تعداد  ۲۰۰ دستگاه سفید و ۱۵۰ دستگاه خاکستری است. قیمت پایه 
این خودرو  ۹۸۱ میلیون تومان، پیش پرداخت ۵۰ درصد و تاریخ تحویل آن نیز  
۵ اردیبهشت سال ۱۴۰۲ است. ۵۰۰ دستگاه خودروی T۵ اتوماتیک نیز چهارم 
بهمن ماه با قیمت پایه یک میلیارد و ۱۷۴ میلیون تومان عرضه خواهد شد. از 
این تعداد  ۲۰۰ دستگاه سفید و ۳۰۰ دستگاه مشکی هستند. پیش پرداخت این 

خودرو هم ۵۰ درصد است و تاریخ تحویل آن ۲۰ اردیبهشت سال آینده است.

چراغ نرخ جدید سودهای بانکی سبز شد
در شرایطی که مهلت انتشار اوراق گواهی سپرده با نرخ ۲۳ درصد دیروز 
به پایان رسید، به نظر می‌رسد استقبال خوبی از این اوراق شده و پایان آن 
می‌تواند، نشانه‌ای برای اعلام نرخ سود جدید بانکی مصوب باشد.به گزارش 
ایسنا، در هفته‌های گذشته خبرهایی درباره افزایش نرخ سود بانکی منتشر شد 
و برخی بانک‌ها تا ۲۵ درصد سود سپرده بانکی را بالا بردند، پس از آن اطلاعیه 
مشترک نظام بانکی در این زمینه منتشر شد شورای هماهنگی بانک‌ها و کانون 
بانک‌های خصوصی در آن بر لزوم رعایت نرخ سود قانونی از شنبه دو هفته 

گذشته، )۱۷ دی ماه( تاکید کردند.
در همین راستا هم بانک مرکزی افزایش نرخ سود بانکی بالاتر از مصوبه 
شورای پول و اعتبار را ممنوع اعلام کرد. پس از آن برخی رؤسای شعب بانک‌ها 
برکنار و برخی از این شعب تعطیل شدند.البته در کنار این اخبار، انتشار اوراق 
گواهی سپرده با نرخ ۲۳ درصدی آغاز شد که بر اساس اطلاعات به دست آمده 
خبرنگار ایسنا استقبال خوبی در هفته‌های گذشته از سوی مردم صورت گرفت 
و نهایتا همه بانک‌ها که مجوز انتشار داشتند، در این بازه زمانی سقف تعیین 

شده را پر کردند.
نهایتا بانک مرکزی در اطلاعیه‌ای به شبکه بانکی ابلاغ کرد که بر اساس 
تصمیمات اتخاذ شده، انتشار اوراق مذکور با شرایط اعلامی‌صرفا تا پایان ساعت 
کاری دیروز )چهارشنبه ۲۸ دی( مجاز بوده و امکان بازفروش این اوراق از 
محل اوراق بازخرید شده توسط بانک‌ها و موسسات اعتباری به هیچ عنوان 
وجود نخواهد داشت.در این میان با توجه به پایان مهلت انتشار اوراق گواهی 
سپرده با سود ۲۳ درصد و همچنین مطرح بودن افزایش نرخ سود بانکی که 
رئیس بانک مرکزی هم بر ضرورت اصلاح آن در راستای مهار تورم و کنترل 
نقدینگی تاکید دارد، به نظر می‌رسد نرخ جدید سود بانکی به زودی ابلاغ شود.

اخبار کوتاه

بانک و بیمه

رئیس اتحادیه فروشندگان فرش دستباف خاطر نشان 
کرد: بازارهای ما محدود است و تحریم‌ها تجار فرش را در 
یک جنگ نابرابر قرار داده‌اند و امکان تبلیغ قالی و پرچم دوم 
کشور در بازارهای خارجی را نداریم و صادرکنندگان برای 
حضور در نمایشگاه‌های اروپایی با مشکل مواجه‌اند و مجوز 

شرکت در نمایشگاه‌ اخیر در آلمان به ما داده نشد.
مسعود سپهرزاد در گفت‌وگو با ایلنا، با اشاره به نوسان 
نرخ ارز و تاثیر آن در بازار قالی دستباف گفت: بازار قالی 
دستباف آشفته است و تولیدکنندگان و فروشندگان تمایلی 
برای خرید و فروش ندارند چراکه نمی‌داند بعد از فروش 
محصول تولیدی باچه قیمتی می‌توانند مواد اولیه را تهیه 
کنند. قیمت ارز باید روی یک عدد ثابت شود که بتوان 
فروش٬ تولید و صادرات را بر مبنای آن تنظیم کرد.وی 
افزود: اقدامات دستوری دولت برای کنترل نرخ ارز نیز 
نتوانست راهگشا باشد در این شرایط خرید فرش در اولویت 
مردم نیست اما این نگرانی وجود دارد که آیا مردم می‌توانند 
در این شرایط اقتصادی نیازها و کالاهای اساسی را تهیه 

کنند.
این فعال صنفی از حاکم شدن رکود ۸۰ درصدی بر 
بازار فرش دستباف خبر داد و افزود: بیش از ۸۵ درصد 
صادرات فرش دستباف ریزش کرده است و شاید هفته‌ای 
یک تا دو محموله فرش از کشور خارج ‌شود این در حالیست 
که در سال‌های گذشته صادرکنندگان نوبت می‌گرفتند که 

مجوز ورود فرش‌های صادراتی را به انبارها گمرک دریافت 
کنند. رئیس اتحادیه فروشندگان فرش دستباف با بیان 
اینکه جامعه بافنده ایران حدود ۱۰ میلیون نفر است٬ گفت: 
رقبای ما هند، پاکستان، افغانستان و ترکیه یک مسیری 

در بازار فرش برای خود تعریف کردند و همان را ادامه 
می‌دهند و بازار تمام کشورهای دنیا روی این تولیدکنندگان 
باز است این در حالیست که بازارهای ما محدود است و 
تحریم‌ها تجار فرش را در یک جنگ نابرابر قرار داده‌اند و 

امکان تبلیغ قالی و پرچم دوم کشور در بازارهای خارجی را 
نداریم و صادرکنندگان برای حضور در نمایشگاه‌های اروپایی 
با مشکل مواجه‌اند و مجوز شرکت در نمایشگاه‌ اخیر در 
آلمان به ما داده نشد.وی با تاکید بر قرار گرفتن سیاست 
خارجی و سیاست اقتصادی یک کشور بر یک ریل مشخص، 
تصریح کرد: اگر سیاست خارجی یک کشور کارآمد عمل 
کند می‌تواند سیب‌زمینی تولیداش را در بازارهای خارجی 
نیز عرضه کند٬ مسئولان به صادرکنندگان فرش می‌گویند 
که روی بازار اوراسیا و ونزوئلا متمرکز شویم اما این بازارها 
کشش خرید قالی ایرانی را ندارند. خریدار فرش ایرانی بازار 

اروپا، آمریکا و کشورهای عربی است.
این فعال صنفی ادامه داد: تجار ایرانی تمایل دارند 
که برای نمایشگاه فرش که نوروز امسال در دبی برگزار 
می‌شود شرکت کنند اما نمی‌دانند که با چه ارزی باید 
قالی خریداری کنیم و در آنجا غرفه اجاره کنیم.سپهرزاد 
با بیان اینکه بازار فرش ماشینی نسبت به فرش دستباف 
رونق بیشتری دارد٬ خاطر نشان کرد: به نظر می‌رسد که 
تولیدکنندگان فرش ماشینی در ایران حمایت می‌شود و 
هر جای می‌رویم تبلیغات فرش ماشینی را می‌بینیم دولت 
از این تولیدکنندگان حمایت می‌کنند و به آنها ارز پایین‌تر 
از نیمایی دریافت می‌کنند. به نظر بنده از آنجایی‌که درهای 
بازارهای اروپا و آمریکا روی فرش ایرانی بسته است و ما 

نمی‌توانیم آنها را بفروشیم از ما حمایت نمی‌کنند.

دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان گفت: به طور قطع 
فاکتورهای سرمایه‌گذاری در بازار مسکن عراق کم 
ریسک‌تر از بازار مسکن ایران است. در ایران مردم از 
قیمت مسکن در آینده نزدیک هم اطلاع دقیقی ندارند و 
در همین پروژه نهضت ملی مسکن و جهش تولید مسکن 
)ساخت 4 میلیون مسکن در 4 سال( یکی از ایرادات و 
مشکلات اساسی این است که هنوز قیمت نهایی واحدهای 
این پروژه معلوم نیست و دولت هر روز یک قیمت متفاوتی 
را اعلام می‌کند و اساسا مردم نمی‌دانند قرار است با چه 
قیمتی صاحب قیمت شوند.فرشید پورحاجت در گفت‌وگو 
با خبرنگار اقتصادی ایلنا در واکنش به خبر دعوت وزیر 
مسکن عراق از شرکت‌‌های ترکیه برای ورود به بازار به 
این کشور اظهار داشت: درباره اینکه چرا عراق از ایران و 
شرکت‌های ساختمانی ایرانی برای ورود به بازار این کشور 
دعوت نمی‌کند باید از وزارت راه‌و شهرسازی، سازمان 
توسعه تجارت و اتاق بازرگانی و نمایندگان بخش دولتی 
و بخش خصوصی  پرسید که چرا شرایط و بستر مناسب 

برای حضور شرکت‌های ساختمانی و انبوهسازی در این 
کشور را فراهم و مهیا نکردند.وی ادامه داد: در بحث 
خدمات فنی و مهندسی و صادرات آن شرکت‌های توانمند 
و قوی در داخل کشورمان حاضر هستند که قابلیت این 
را دارند به بازار مسکن و ساخت و ساز سایر کشورها وارد 
شوند اما بستر و شرایط برای ورود به این بازار را باید 
دولت و رایزن‌های اقتصادی حاضر در آن کشور ایجاد 
کنند اما در حال حاضر این بستر مهیا و فراهم نیست.دبیر 
کانون سراسری انبوه سازان گفت: سازمان توسعه تجارت 
و وزارت راه وشهرسازی و اتاق  بازرگانی متولی این بخش 
محسوب می‌شوند و ایجاد بستری برای حضور شرکت‌های 
ساختمانی در بازار کشورهای خارجی برعهده این نهادها 
و مجموعه‌ها است. این  در حالی که است که با توجه 
به شرایط اقتصاد کلا کشور در طول 1.5 سال گذشته 
شرکت‌های داخلی، برای حضور در بازارهای خارجی تمایل 
دارند و توان فعالیت‌ در بازار مسکن سایر کشورها را هم 

دارند.

وی با بیان اینکه برای انبوه‌سازان بازار مسکن عراق کم 
ریسک‌تر از بازار مسکن کشور است، افزود: در شرایطی که 
در کشورمان با تورم 50 درصدی مواجه هستیم ریسک 
سرمایه‌گذاری به شدت افزایش یافته و نرخ تورم یکی از 
اثرگذارین فاکتورها در سرمایه گذاری‌ها است و با این 
نرخ تورم برای بخش خصوصی و شرکت‌ها امکان برنامه 
ریزی در بازارها وجود ندارد. وقتی نهاده‌های تولید مسکن 
و ساختمان سازی قیمت ثابتی ندارند چطور می‌توان 
برنامه سرمایه‌گذاری و تولید مسکن داشت و در یک برنامه 
مشخص مسکن مورد نیاز مردم را تولید و تامین کرد.
پورحاجت تاکید کرد: به طور قطع از لحاظ این فاکتورها 
سرمایه‌گذاری در بازار مسکن عراق کم ریسک‌تر از بازار 
مسکن ایران است. در ایران مردم از قیمت مسکن در آینده 
نزدیک هم اطلاع دقیقی ندارند و در همین پروژه نهضت 
ملی مسکن و جهش تولید مسکن ) ساخت 4 میلیون 
مسکن در 4 سال ( یکی از ایرادات و مشکلات اساسی 
این است که هنوز قیمت نهایی واحدهای این پروژه معلوم 

نیست و دولت هر روز یک قیمت متفاوتی را اعلام می‌کند 
و اساسا مردم نمی‌دانند قرار است با چه قیمتی صاحب 
قیمت شوند.دبیر کانون سراسری انبوه سازان با اشاره 
به تجربه حضور شرکت‌های ساختمانی و انبوه‌سازان در 
کشورهای خارجی اظهار داشت: همکارانمان به صورت 
جسته و گریخته در بازار آفریقا، آذربایجان و امارات حضور 
دارند و در یک دهه گذشته وارد بازار عراق هم شدیم. 
هر چند تجربه حضور و عملکرد موفقی در این بازارهای 
خارجی داشتیم اما با مشکلاتی مواجه هستیم که یکی از 
این مشکلات محدودیت‌های تحریمی‌است.وی تاکید کرد: 
همواره با مشکل محدودیت‌های تحریمی‌مواجه بودیم و 
هستیم و در این شرایط تحریمی‌امکان جابه‌جایی پول به 
همراه ساک وجود ندارد. مگر چقدر می‌توان با ساک پول 
جابه جا کرد و اساسا چه میزان پول را می‌توان به صورت 
نقد و به صورت چمدانی نقل و انتقال داد و تا چه حد 
انضباط اقتصادی و مالی آن کشور به ما اجازه می‌دهد از 

این طریق جابه جایی پول داشته باشیم؟

درهای اروپا و آمریکا روی قالی دستباف بسته است

رکود ۸۰ درصدی بازار و صادرات فرش دستباف

دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان مطرح کرد

سرمایه‌گذاری در بازار مسکن عراق کم‌‌ریسک‌تر از ایران 

تحلیلگران ادعا می‌کنند که ۳۰ هزار دلار ممکن است 
 )BTC( سطح تعیین کننده‌ای برای صعود ارزش بیت‌کوین
باشد.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، به گفته نعیم اسلم، 
تحلیلگر بروکر آوا ترید، ۳۰هزار دلار ممکن است سطح 
تعیین‌کننده برای گاوهای بیت‌کوین باشد.پس از اینکه 
بیت‌کوین از بالاترین قیمت خود یعنی حدود ۶۹ هزار دلار 
به کمترین میزان ۱۵ هزار دلار در نوامبر سقوط کرد، از آن 

زمان در مسیر صعود قرار گرفته است.بازار کریپتوکارنسی 
اوایل سال گذشته پس از چندین انفجار برجسته از جمله 
منحل شدن صرافی اف تی ایکس، متلاطم شد. شرایط 
ایجاد شده توسط این تحولات باعث شد که بیت‌کوین بیش 
از ۷۰ درصد از اوج خود در ماه نوامبر ۲۰۲۱ سقوط کند.

با این حال، اگر بیت‌کوین بتواند این سطح قیمت ۳۰ هزار 
دلاری را پس بگیرد و بالاتر از آن بماند، می‌تواند به اندازه 

کافی اعتماد سرمایه‌گذاران را جلب و روند صعودی دیگری را 
تقویت کند. نقض مستمر آستانه مهم روانشناختی می‌تواند 
جریان‌های سرمایه در مقیاس وسیع را به ارزهای دیجیتال 
تسریع کند و در نتیجه افزایش سریع قیمت‌ها را آغاز کند و 
بیت‌کوین را در مسیر رسیدن به بالاترین قیمت‌های تاریخی 
جدید قرار دهد.مسیر رسیدن به طولانی‌ترین روند صعودی 
بیت‌کوین در نوامبر ۲۰۱۳ ثبت شد، زمانی که بزرگترین ارز 
رمزنگاری شده برای ۱۵ روز متوالی سودهای چشمگیری 
داشت.با این حال، شکستن مانع نمادین ممکن است چالش 

برانگیزتر از آن چیزی باشد که برخی گاوها انتظار دارند. 
اسلم نسبت به بهبود اخیر بیت‌کوین ابراز خوش‌بینی کرد اما 
هشدار داد که هنوز گاوها حضور دارند.اگر چه معامله‌گران 
پس از افزایش متوالی قیمت روزانه بیت‌کوین مثبت باقی 
می‌مانند، سرمایه‌گذاران همچنین در مورد اینکه آیا ارزهای 
دیجیتال می‌توانند در طول سال ۲۰۲۳ حرکت خود را 
حفظ کنند، تردید دارند.علاوه بر این، بازار کریپتو معمولا 
در ژانویه تمایل به عملکرد بهتر دارد، به این معنی که این 

افزایش ممکن است پایدار نباشد.

ارز دیجیتال

سطح سرنوشت‌ساز بیت‌کوین مشخص شد


